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IV. Bestand der Aufsielitskommission, der Lehrerschaft und der Schüler.

-A_-U-fsic3atsls:cm.missiorL.

Herr Zollinger, Erziehungsdirektor, in Zürich, Präsident.

„ Dr. Sulzer, Nationalrath, in Winterthur, Vicepräsident.

„ Honegger, Kantonsrath, in Medikon-AVetzikon.

„ Bourcart, Ingenieur, in Zürich.

„ Eduard Btihler, in "Winterthur.

r Dr. Geilfus, in "Winterthur.

„ Pfau, Architekt, in Winterthur.

„ Stüssi, Staatsschreiber, in Zürich.

„ Otto Meister, in Thalweil.
Herr J. J. Schäppi nahm in der zweiten Hälfte des Jahres seine Entlassung und wurde

ersetzt durch Herrn Otto Meister in Thalweil, Doeent der Chemie an der Universität in Zürich.

Kommission für die Aufnahmeprüfungen.

Herr Dr. Geilfus.

„ Stüssi, Staatsschreiher.

„ Pfau, Architekt.

Hielxrersc!h.si:ft.

Ilerr Langsdorf, Heinrich, für Mathematik und Physik.

„ Studer, Emil, Architekt, für Baufächer.

v Bosch, Joseph, Architekt, für Baufächer.

„ Müller, August, Maschinen-Ingenieur, für Konstruktionslehre.

„ Hügel, Louis, Maschinen-Ingenieur, für Maschinenzeichnen.

„ Uehli, Heinrich, Maschinen-Ingenieur, für Mathematik, das Spinn- und Webefach.

„ Dr. Rossel, für Chemie.

„ Wolff, Hans, für Naturwissenschaften.

v Stambach, Ingenieur, für praktische Geometrie.

„ Pétua, Léon, für Freihandzeichnen.

„ Prof. Seder, Anton, für kunstgewerbliches Zeichnen.

„ Jullien, Hippolyt, für Modelliren.

„ Baumgartner, Theodor, für die Handelsfächer.

„ Schmidlin, Ulrich, für Englisch und Französisch.

„ Meli, für Italienisch und Französisch.

„ Autenheimer, Friedrich, Direktor, Lehrer für Mechanik.

3
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Ordezitliclie Schüler.
A. Sommer-Semester 1879.

Die mit * bezeichneten sind im Laufe des Halbjahres ausgetreten.

I. Bau-Klasse.

1. Iliinni, Joli., Grossaffoltcrn.
2. Kramer, Adolf, Grüsslikon.
Qo. Kuhn, Rudolf, Effrotikon.
4, Nadler, Albert, Frauenfeld.
5. Zumsteg, Job., Winterthur.

I. Mechanische Klasse.

6. Corbaz, Eduard, Genf.
7. Egloff, Robert, Rolirdorf.
8. Flockenstein, Itud. Friedr.,

Fontanaz, Oswald,
Wädensweil.

9. Genf.
10. Honegger, Helctor, Wald.
11. Kölliker, Alfred, Herrliberg.
12. Lienert, Mathias, Einsiedeln.
13. Meyer, Emil,

Meyer, Karl,
Rieden, Zürich.

14. Aussersihl.
15. Mock, Alfred, Rielasingen, Baden.
16. Pedrone, Heinrich, Chiavenna.
17. Rapp, Emil, Florenz.
18. Schindler, Louis, Bellelay.
19. Sulzberger, Willi., Win tort Ii ur.
20. Tscliudy, Alfred, Zeiningen.

3 Hospitanten.

I. Chemie-Klasse.

21.
22.
23.

Hcusser, Jakob,
Jan, Albort,
Staub, Adolf,

3 Hospitanten.

Einbrach.
Pnyerne.
Glarus.

I. Gecmeter-Klasse.

24. Biiclii, Jakob, Klgg-
25. Deldon, Florian, üorduno.
26. Fueter, Max, Bern.
27. Gregori, Paul, Bergün.
28. Hersperger, Emil, Büren, Solothuni.
29. Hussli, Anton, Kaltbrunn.
30. Ritter, Heinrich, Marthalen.
31. Smirnoff, Theodor, Odessa.

I. kunstgewerbliche Klasse.

32. Ilofer, Johannes, Winterthur.
33. Keller, Heinrich, Veltheim.
34. Lucas, Wilhelm, Zwickau.
35. Moor, Alphons, Steinmaur.
36. Schoch, Richard, Öhringen.
37. *Suter, Eduard, Stäfa.

1 Hospitant.

I. Handels-Klasse.

38. Bartoli, Oresti, Rimini.
30. Brauelili, Kaspar, Flawyl.
4(1. Füllemann, Karl, Stein a. Rh.

4 41. Geilinger, Job., Winterthur.
42. Hocbstrasser, Kaspar, Rüti.
43. Hug, August, Izikon, Zürich.

44. Spörri, Hermann,
45. Steger, Otto,
40. Steiner, Gustav,
47. Studer, Gottlieb,
48. Zehnder, Robert,

44 Hospitanten.

Bauma.
Wyl.
Winterthur.
Winterthur.
Wyl.

III. Bau-Klasse.

» 49. Ruber, Albort,
y 50. Keller, Joli.,

51. Lüscher, Rudolf,
52. Schmidt, Jules,

y 53. Stüclieli, Karl,

Thalheini a. d. Tli.
Engelsweiler.
Muhen, Aargau.
Genf.
Wyl.

III. mechanische Klasse.

54.
55.

•56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
03.

: 64.
65.

i 60.

„ 07.

„ 68.
v 69.

70.
71.
72.

v 73.
74.

/ 75.
76.
77.
78.
79.
80.

i 81.
v 82.

83.
/ 84.

/ 85.
86.
87.

88.
89.
90.

r 91.
v 92.

Am Rhyn, Walter,
Aeby, Numa,
Aeschlimann, Arnold,
Aman, Ludwig,
Benziger, Karl,
Bieri, Otto,
Biland, Emil,
Brunner, Joh.,
Curty, Karl,
Eckinger, Fritz,
Eisenschitz, Otto,
Empoyta, Louis,
Ernst, Friedrich,
Eugster, Fritz,
Fischer, Theodor,
Foucar, Eduard,
Henggeier, Alois,
Henggeier, Anton,
Jaquenoud, Louis,
Iszoro, Léon,
Kodym, Theodor,
Leemann, Gottfried,
Marshall, Jenner, G.,
Möschberger, Niclaits,
Müller, Jakob,
Müller, Richard,
Höf, Rudolf,
Rutishauser, Ulrich,
Scliuckart, Karl,
Schwab, Emil,
Vogel, Arthur,
Wehrle, Gust. Adolf,
Wehrle, Otto,
Wenker, Werner,

4 Hospitanten.

Luzern.
Madrotsch.
Thun.
Amsterdam.
Einsiedel n.
Schaugau.
Birmensdorf.
Maur.
Freiburg, Schweiz.
Benken.
Wien.
Genf.
Winterthur.
Bitsehwiller.
Dottikon.
Friedrichsdorf.
Ober-Aegeri.
Unter-Aegeri.
Geligny.
Toroki.
Tägerweilen.
Zürich.
Oxford.
Schlosswyl.
Winterthur.
Löhningen.
Ober-Metmenstetten.
Amrisweil.
Oberursel.
Biel.
Zürich.
Ebnat.
Emmendingen.
Gampelen, Thun.

III. Chemie-Klasse.

Erb, Jakob,
Ernst, Alfred,
Lacour, Raul,
Lauber, August,
Marty, Balthasar,

Oberwintertbur.
Wiesendangen.
Markirch.
Säckingen.
Glarus.



' 93. Ringier, Arnold, Lenzburg.
; 94. Huppert, Adolf, Turbenthal.

95. Strahler, Gottfried, Zürich.
3 Hospitanten,

III. Geometer-Klasse.

96. Bonarand, Peter, Law in.
„ 97. Chabloz, Ernost,

Dobœuf, Léon,
Montreux.

98. Pruntrut.
99. Gerber, Job., Alfred, Wynigon.

x 100. Keller, Joh., Schleifheim.
101. Keller, Willi., Fischenthal.
102. Nigg, Friedrich, Margarethen bei l'fiilfcrs.

t 103. Staub, Friedrich, Dübendorf.
a 104. Sutor, Gottfried, Wüdenswoil.

III. Kunstgewerbliche Klasse.

x- 105. Bcust, Arnold, Hottingen.
X 106. Dänikcr, Emil, Zürich.

107. Knecht, Eduard,
Stahel, Reinhart,

Hinweil.
X 108. Neftenbach.

109. Wanner, Jakob, Töss.
110. Weber, Alfred,

Wynigcr, Eduard,
Schaffhausen.

111. Sempach.
x 112. Zehnder, Joli.,

4 Hospitanten.

Ettenhausen.

20 Töchter für Zeichnen, Malen und Modclliren.

III. Handels-Klasse.

113. Bazzell, Dominik, Seilt.
1 114. Bougger, Aloxandor, Wülflingeii.

115. Bosshard, Eduard, Bangor.
116. Bussac, Joseph, Lyon.
117. Crastan, Ludwig, Sent.

„ 118. Fischer, J. J.,
Fröhli, Leonz,
Herzog, Albert,

Wald.
119. Jonen, Aargau.

X 120. Winterthur.
121. Honegger, Heinrich, Rüti.
122. Hubor, Friedrich, Winterthur.

k 123. Maurizio, Heinrich, Vicosoprano.
124. Merk, Gust. Albert Winterthur.
125. Ruch, Albert, Andelfingen.
126. Stalvies, Jakob, Seilt.

r 127. Störchli, Leonhard,
Violante, Giuseppe,

Stein a. Rh.
128. Pori.

x 129. Von Auw, Albert, Vivis.
57 Hospitanten.

V. Bau-Klasse.

</ 130. Corti, Dominik, Winterthur.
131. Largin, Fritz Luzern.
132. Richshofer, V. Armand, Strassburg.
133. Zollingor, Theodor, Riesbach.

V. Mechanische Klasse.

<• 134. Baumann, Karl. Boniswoil.
r 135. Bachmann, Paul, Zofingen.

19 —

136.

/ 137.
138.
139.
110.
111.
142.
143.

„ 144.
145.
146.
147.
148.
149.

„ 150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.
157.
158.
159.
160.
161.

' 162.
• 163.
v 164.

165.
166.

Brunncr, Heinrich,
Eiohcnbergcr, Ileinricli,
Fehlmann, Gustav,
Gasser, Wilhelm.
Greuter, Alfred,
Grob, Walter,
Hardineier, Ernst,
Hofor, Michael,
lluber, Sigmund,
Jonneret, Léon,
Klein, Rudolf,
Kuba, Heinrich,
Ktlenzi, Albert,
Monay, Daniel,
Peter, Heinrich.
Peter, Rudolf,
Pirazzi-Mafiola,
Römmele, Julius,
Ruckstuhl, Joh.,
Salinen, Albert,
Siegrist, Heinrich',
Sommer, Hans,
Speitel, Georg,
Stauber, Albort,
Thdlin, Victor,
Varthley, Jakob,
Wegolin, Arnold,
Wegmann, Hermann,
Wüest, Emil,
Zellweger, Rudolf,
Zulauf, Jakob,
2 Hospitanten fiir Mechanik.

Aesch-Maur.
Birr.
Etzgen.
Fouerthalen.
Mailand.
Läufelfingen.
Zumikon.
Langnau, Bern.
Luzern.
Carouge.
Livorno.
Pfiiffikon.
Käserlen.
Aubonne.
Zürich.
Wiesendangen.
Piedemula.
Freiburg i. B.
Winterthur.
Bilten.
Schaffhausen.
Dürrenroth.
Balingen.
Geisslingcn.
Lausanne.
Bremgarton.
Diessenhofen.
Baden.
Secbacb.
Winterthur.
Brugg.

V, Handels-Klasse.

167. Huber, A. K.,
168. Lcupold, Adolf,
169. Schöllhorn, Fritz,
170. Toricelli, Josef,

11 Hospitanten.

Uster.
Zofingen.
Winterthur.
Lugano.

Arbeiterkurse Sonntags.

Technisches Zeichnen 34
Modelliron 22 56

Zusammenstellung.

Ordentliche Schüler:
Bauschule 14
Mechanische Schule 82
Ohemieschulo 11

Geoineterschule 17

Kunstgewerbeschule 14
Handelsschule 32 170

Ausserordentliche Schüler 217

387
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Ji, Winter-Semester 187!)/SO.

II. Bau-Klasse.

1.

2.
3.
4.
5.

I C.

I 7.
8.

I 0.
10.
11.
12.
13.
14.

i 15.

IG.
17.
18.

r 19.
> 20.

21.
22.
23.
24.
25.
2G.

i 27.
t 28.

29.
30.
31.

f 32.
33.
34.
35.
30.

Sehloithoim.
Frauenfeld.
Erendingcn.
Schaffhauscii.
Grossaffolterii.
Grässlikon.
Effretikon.
LUderswyl.
Frauenfeld.
Oelsberg.
Woinfelden.
Flaach.
Schaffhausen.
ürcifensco.
Winterthur.

Bachmann, Gottfried,
Brunner, Albert,
Frei, Emil,
Habicht, Hans,
Hänni, Joli.,
Kramer, Adolf,
Kuhn, Rud.,
Lüthi, Emil,
Nadler, Albert,
Ryff, Rud.,
Schaad, Jakob,
Spaltenstein, Gotthilf,
Wagen, Ferdinand
Wettstein, Jakob,
Zumsteg, Joli.,

1 Hospitant.

II. Mechanische Klasse.

•Arn Rhyn, Walter, Luzern.
Bomonte, Adolf, Bern.
Oorbaz, Eduard, Genf.
*Egloff, Robert, Rolirdorf.
Flockenstein, Rud. Friedr., Wädenswcil.
*Fontanaz, Oswald, Genf.
Honeggcr, Hector, Wald.
Jucker, Ernst, Hutzikon.
Kölliker, Alfred, llerrliberg.
Lehmann, Joli. Jak., Oerlikon.
Lienert, Mathias, Einsiedeln.
Meyer, Emil, Rieden.
*Meyer, Karl, Ausscrsihl.
Mock, Alfred, Kielasingcn.
Oechslin, Julius, Schaffhausen.
Raimann, Robert, Wald.
Itapp, Emil, Florenz.
Stickclborger, Hans, Scliaffhausoii.
Sulzberger, Wilhelm, Winterthur.
Tsohudy, Alfred, Zeiningcn.
Widmer, Gottfried, Burgdorf.

1 Hospitant.

II. Chemie-Klasse.

37.
38.

V 39.

40.
41.
42.
43.
44.
45.
40.
47.
48.

i 49.
50.

t 51.

Housser, Joli.,
Schwarzenbach,
Staub, Adolf,

(J Hospitanten.

Einbrach.
Horgon.
Glarus.

II. Geometer-Klasse.

Bonarand, Peter,
Büchi, Jakob,
Del Don, Florian,
Fueter, Max,
Gregori, Paul,
Herspergcr, Emil,
Jan, Albert,
Kuhn, Karl,
*Niigeli, Joh.,
Nussli, Anton,
Ritter, Heinrich,
*Smirnoff, Theodor,

1 Hospitant.

Lawin.
Elgg-
Gorduno.
Bern.
Bergün.
Büren, Solothurn.
Payernc.
Bern.
Rickenbach.
Kaltbrunn.
Marthalcn.
Odessa.

II. Kunstgewerbliche Klasse.

52. Hofer, Job., Winterthur.
53. Keller, Heinrich,
54. Lucas, Wilhelm,
55. Moor, Alphons,
50. Sträuli, Fritz,

4 Hospitanten.

Veltheim.
Zwickau.
Steinmaur.
Kiissnacht, Zürich.

II. Handels-Klasse.

57.
58.
59.
00.
01.
02.
03.
04.
05.
00.
07.
08.
09.
70.

Bartoli, Orcste,
Biedermann, Albert,
Brauchli, Kaspar,
Eisenschitz,
Füllemann, Karl,
Hochstrasser, Kaspar,
Hug, August,
Pedronc, Heinrich,
Radulovic, Dragomir,
Schlerff, Gottfried,
Spörri, Hermann,
Steger, Otto,
Studor, Göttlich,
*Zehiider, Robert,

39 Hospitanten.

Rimini.
Scliaffhausoii.
Flawyl.
Wien.
Stein a. Rh.
Itüti.
Itzikon, Zürich.
Ohiavonna.
Belgrad.
Konstantinopel.
Bauma.
Wyl.
Winterthur.
Wyl.

IV. Bau-Klasse.

71. Aspcr, Adolf,
72. *Bolli, G. Adolf,
73. Griiebler, Joh.,

t 74. Huber, Albert,
75. Jaggi, Heinrich,
70. Kaufmann, Joli.,

./11. Keller, Joli.,
78. Landolt, Konrad,

y 79. Largin, Fritz,
80. Leuthold, Jakob,

i 81. Lüscher, Rud.,
> 82. Meyer, Konrad,

V 83. Meyer, Otto,
84. Müller, Walter,
85. Peter, Christoph,
86. Rohrdorf, Paul,

V 87. Schmidt, Jules,
88. Schneider, Emil,
89. Wolf, Fritz,

1 Hospitant.

Wollishofen.
Schaffhausen.
Veltheim.
Thalheim a. d. Th.
Rolle.
Oberwinterthur.
Engelsweiler.
Andelfingen.
Luzern.
Riesbach.
Muhen.
Schaffhausen.
Frauenfeld.
Winterthur.
Dietikon.
Zürich.
Genf.
Bern.
Aarau.

IV. Mechanische Klasse.

i 90.
k 91.
i 92.

i 93.
94,

v 95.
90.
97.
98.

„ 99.
i 100.
klOl.
1102.
; 103.

Aeby, Numa,
Aeschlimann, Arnold,
Aman, Ludwig,
Benziger, Karl,
Bieri, Otto,
Biland, Emil,
Brunner, Johann,
Curty, Karl,
Eckinger, Fritz,
Eisenschitz, Otto.
Empeyta, Louis,
Ernst, Friedrich,
Bischer, Theodor,
Fouear, Eduard,

Madretsch.
Thun.
Livorno.
Einsiedeln.
Schangau.
Birmenstorf.
Maur.
Freiburg, Schweiz.
Benkcn.
Wien.
Genf.
Winterthur.
Dottikon.
Friedrichsdorf.
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104. *Häberlin, Hermann, Bieseck.
v 105. llcnggelcr, Alois, Ober-Aegeri.
/ 10(>. Honggeler, Anton,

107. Jaquonoud, Louis,
108. lszoro, Léon,
109. Leemann, Gottfried,
110. Marshall, Jenner G. 8.,
111. Möschberger, Nielaus

,112. Müller, Jakob,
„113. Müller, Richard,
i 114. Näf, Rudolf,
115. Rutisbausor, Ulrich,
110. Schukart, Karl,

i 117. Schwab, Emil,
118. Süsstrunk, Job.,

i 119. Vogel, Arthur,
120. Wehrli, Adolf,

1121. Wehrli, Otto,
1122. Wenker, Werner, Biel.

5 Hospitanten.

IV. Chemieklasse,

123. Engster, Kritz, Bitschwill er.
• 124. Lauber, August, Säckingen.
i 125. Marty, Balthasar, Glarus.
i 12G. Ringier, Arnold, Lenzburg.

127. Huppert, Adolf, Hutzikon.
4 Hospitanten.

IV. Geometerklasse.

i 128.
: 129.
v 130.
x 131.

132.
V 133.
,/ 134.

135.
t. 130.

137.

138.
r 139.

140.
x 141.

142.
143.
144.

" 115.
» 140.

V 147.

Cliabloz, Ernest,
Doboeuf, Léon,
*Finsterwald, Gottlieb,
Gerber, Job. Alfr.,
'Kellerj Albort,
*Koller, Johann,
Keller, Wilhelm,
*Nigg, Friedrich,
Staub, Friedrich,
Sutor, Gottfried,

Montreux.
Pruntrut.
Thun.
Wynigen.
Schmerikon.
Schleitheim.
Fischenthal.
Margarethen b. 1'f.
Dübendorf.
Wädensweil.

IV. Kunstgewerbliche Klasse.

'Arbonz, Christian,
Beust, Anton,
Ernst, Julius,
Knecht, Eduard,
Mover, Friedrich,
Spiller, Julius,
Vogel, Gottlieb,
Wanner, Jakob,
Weber, Alfred,
Zchnder, Job.,

0 Hospitanten.

Dorf.
Hottingen.
Wintert!) ur.
Hinweil.
Winterthur.
Elgg.
Schafl'hauscn.
Töss.
Schaffhausen.
Ettenhausen.

IV. Handelsklasse.

Unter-Acgeri. x 148. Bazell, Dominik, Seilt.
Ccligny.
Toroki.

i 149. Beugger, Alexander, Wiilflingen.
150. Brenner, Heinrich, Frauenfeld.

Zürich. x 151. Fischer, J. J., Wald.
Oxford. „ 152. Frölili, Leonz,

>' 153. Honegger, Heinrich,
Jonen, Aargau

Sehlosswyl. Riiti.
Winterthur. i 154. Iluber, Friedrieh, Winterthur.
Löhningen. x 155. Maurizio, Heinrich, Vicosoprano.

Winterthur.Ob.-Mettmenstetten. 150. Merk, Gustav Albert,
Amrisweil. 157. Ruch, Albert, Andelfingcn.
Oberursel. Y 158. Stalvios, Jakob, Sent.
Biel. 159. Störch'li, Leonhard, Stein a. Rh.
Hünikon. v 100. *Toricelli, Joseph, Lugano.
Zürich. * 101. Von Auw, Albert, Vivis.
Ebnat. 102. *Zimmermanu, Adolf. Turbenthal.
Emmendingen. 47 Hospitanten.

Bauhandwerkerkurs.

103. Glaser, Karl,
104. Hognauor, Armin,
105. *Kellor, Adolf,
1G6. Kuhn, August,
107. Lehmann, Heinrich,
108. Müder, Eugen,
109. Raggenbass, Anton,
170. Schindler, Jakob,
171. Storer, Karl

Basel.
Frauenfeld.
Ohringen.
Rykon-Effrotikon.
Töss.
Baden.
Schönholzorsweilen.
Mollis.
Töss.

Arbeiterkurse Sonntags.

Technisches Zeichnen
Modell iren

31

19 50

Zusammenstellung.

Ordentliche Schüler:

Bauschule 43

Mechanische Schule 54

Ohcmieschule 8

Geometerschule 22

Kunstgowcrbcschule 15

Handelsschule 29 171

Hospitanten und Arbeiterkurse 194

305


	Bestand der Aufsichtskommission, der Lehrerschaft und der Schüler

